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روزهای شلوغ کرملین 
زیر سایه  کرونا

اگرچه خیابان های مســکو در هفته ای که گذشت  �
به موجب اجرای طرح قرنطینه خانگی خلوت بود، اما 
کرملین روزهای شلوغی را سپری کرد. کنفرانس های 
آنلایــن، گفت وگوهای تلفنی و جلســات خبری که از 
یک ســو بر قیمت نفت متمرکز بود و از ســوی دیگر 
به چه باید کردها در سیاســت داخلی اشــاره داشت، 
عموما بــا محوریــت رئیس جمهور یا نخســت وزیر 
روســیه برگزار شــد؛ البته در این میــان ویروس کرونا 
به عنوان متغیری مســتقل، نقشــی کلیدی در تمامی 

موضوعات داشت.
حدود ۱۰ هفته ای از نخستین سخنرانی تلویزیونی 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، درباره کرونا و 
اعلام تعطیلی مسکو و پس از آن تمامی کشور روسیه 
می گذرد. در این میان اما بسیاری از افراد که در مسکو 
فعالیت می کردند به شهرهای خود بازگشتند و ترجیح 
دادند در شــهرها و روستاهای خود و در کنار خانواده 
به گشــت وگذار بپردازند؛  گردش هایی که در مســکو 
نیز گاهی مشاهده می شــد و همین ساده انگاری ها از 
سوی شهروندان با وجود شرایط قرنطینه تأثیر مهمی 
در شــیوع این ویروس ناخوانده داشــت. از همین رو 
پوتین با اعلام سیاســت گذاری های حمایتی اقتصادی 
جدید خطاب به مردم این کشــور تأکید کرد، می دانم 
که مانــدن در چهاردیواری خانه، خــواب آور و عامل 
مشــکلات خانوادگی و مالی اســت، امــا نظم نقطه  
عطف مبارزه با کروناســت و طی این روزها هم نشان 

داده شده که ماندن در خانه روشی مؤثر است.
در آن سو شهردار مسکو عصر جمعه از رشد بیش 
از دوبرابری مبتلایان به مشکلات ریوی خبر داد و گفت 
که به احتمال زیاد این نیز بیماری کروناســت و هفته  
آینده اوضاع بدتر خواهد شــد؛  بنابراین تأکید کرد که 
قرنطینه خانگی در مســکو از امروز، دوشنبه، وارد فاز 
عملیاتی جدی تری می شــود که به موجب آن عبور و 
مرور ها صرفا با مجوز امکان پذیر اســت و افراد فقط 
مجازند بــه نزدیک ترین فروشــگاه نزدیک منزل خود 

مراجعه کنند.
کرونا و تانک های روسی

مقامات کرملین در نظر داشتند که هفتاد وپنجمین 
ســالگرد جشن بزرگ میهنی را با شکوه ویژه ای برگزار 
کنند و در همیــن رابطه پوتیــن در دیدار های خود از 
مقامــات عالی رتبه  جهــان ازجمله دونالــد ترامپ، 
امانوئل مکرون و آنگلا مرکل، رهبران آمریکا، فرانسه 
و آلمان دعوت کرده بود. اما در هفته ای که گذشــت، 
راشــاتودی بــه نقــل از روزنامه  آلمانی بــه اهمیت 
برگزاری این مراسم و رژه  آن برای کرملین، اشاره کرده 
و پرسیده بود که آیا ویروس  کرونا از تانک های روسی 
عبور می کند؟ در واقع نگارنده به این موضوع اشــاره 
داشت که آیا این احتمال وجود دارد که روسیه بگوید 
تانک های این کشــور ضدکروناست و این رژه را برگزار 
کند. اگرچه دیمیتری پســکوف،  ســخنگوی کرملین 
پیش تر گفته بود دعوت نامه  میهمانان خارجی باطل 
نشــده اســت،  اما با این حال برخــی گمانه زنی ها از 
تعویق در برگزاری این مراسم به ماه سپتامبر حکایت 
دارد، چراکه بدیهی اســت اگر این مراســم همچون 
گذشــته در نهم ماه می، یعنی کمتــر از یک ماه دیگر 
برگزار شــود، با توجه به آغاز نقطــه   اوج این ویروس 
در مسکو بعید به نظر می رســد که مقامات بلند پایه  
بین المللی یا حتــی خبرنگاران دیگر کشــورها برای 
این رویداد به مســکو ســفر کنند و طبیعتــا برگزاری 
بدون تماشــاگر آن نیز نتیجه  مطلوبــی برای کرملین 

نخواهد داشت.
گفت وگوهای پی در پی پوتین و ترامپ

در این هفته شلوغ کاری، رؤسای جمهور روسیه و 
آمریکا در روزهای پنجشنبه و جمعه با یکدیگر تلفنی 
گفت وگو کردند؛ مکالماتی بسیار کوتاه، به ابتکار عمل 
طرف آمریکایی و طبیعتا با محوریت نفت و کرونا. به 
دنبــال توییت ۱۰ روز پیش ترامپ و درخواســت او از 
روسیه و عربســتان، پوتین پیشنهاد کاهش ۱۰ میلیون 
بشــکه ای تولید نفت را اعلام کرد؛  سیاستی برد-برد 
برای طرفین که البته شــاید برای کوتاه مدت ضمانت 
اجرائی داشــته باشد؛  موضوعی که در نشست وزرای 
اوپک پلاس نیز در فرایندی مشــخص تصویب شــد. 
اگرچــه اماواگرهای بســیاری بر این قــول و قرارهای 
نفتی که زیر سایه  بحران کرونا انجام شد،  وجود دارد. 
لئونید فدون،  معاون شــرکت نفتی لوک اویل روسیه 
می گوید، در صورت اجرای توافق نامه اوپک پلاس، این 
شــانس وجود دارد که قیمت نفت سیر صعودی به 
ســمت ۴۰ دلار پیدا کند اما در غیر این صورت انتظار 
می رود که هر بشکه، قیمتی میان ۱۵ تا ۲۰ دلار داشته 
باشــد. اتفاقی که به رفتار اعمالی آمریکا، عربســتان 
و روســیه بسیار وابسته اســت. از همین رو و با توجه 
به اهمیت اســتراتژیک نفت در شــرایط کنونی برای 
روسیه و آمریکا انتظار می رود که مقامات دو کشور به 
همگرایی تاکتیکی بیشتری در این شرایط دست یابند؛ 
چراکه با توجه به گســتردگی جمعیت این کشــورها، 
اگر سیاســت های اعلانی حمایتی از شــهروندان در 
این ماه های قرنطینه خانگی و تعطیلی کسب وکارها 
عملی نشود، این دولت ها که نفت جایگاه استراتژیکی 
در بودجه  آنها دارد، با چالش جدی مطالبات مردمی 
مواجه خواهند شــد. از همین رو پوتیــن و ترامپ در 
آخرین مکالمه تلفنی خود در روز جمعه تأکید کردند 

که این گفت وگوها را ادامه خواهند داد.

ماه ژانویه و در ابتدای سال ۲۰۲۰ با ارائه چشم اندازی 
از ســال جدید به این نکته اشــاره کردیم که سال ۲۰۲۰ 
نقطــه عطفی در ایجاد تغییــرات تاریخی مرتبط با روند 
جهانی شــدن خواهد بود: نقش رهبــری ایالات متحده 
تضعیف خواهد شــد، پوپولیســم ازمیان دموکراسی ها 
برمی خیــزد، مدلی جایگزیــن برای اثرگــذاری چین در 
اقتصاد، سیاســت و تکنولوژی شــکل می گیرد و نقش 
مداخله جویانــه و تهاجمــی روســیه در جهان کاهش 
می یابد. با توجه به این تحولات احتمال دادیم که جهان 
دوره ای از رکود ژئوپلیتیک را تجربه کند. هنوز سه ماه از 
آغاز سال ۲۰۲۰ نگذشــته بود که با شیوع ویروس کرونا، 
جهان با اولین بحران اقتصادی دوران ژئوپلیتیک روبه رو 
شد. تأثیر همه گیری ویروس کرونا تنها اقتصادی نیست و 
بر بسیاری از مناســبات و تحولات تأثیر می گذارد. در این 
مطلب اثرات شــیوع این ویروس بــر چالش های عمده 

سال ۲۰۲۰ را بررسی کرده ایم.
چه کسی بر آمریکا حکومت می کند؟

در مــاه ژانویه و قبل از همه گیرشــدن ویروس کرونا، 
چشــم انداز مبهم اثرگذاری نهادهــا در حاکمیت ایالات 
متحده به عنوان مهم ترین خطر بالقوه پیش رو در ســال 
۲۰۲۰ مطرح شده بود. امسال انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده برگزار خواهد شــد و این نهادها با حضور 
ترامــپ در جایــگاه رئیس جمهور و یکــی از نامزدهای 
انتخابات با چالش هایی روبه رو خواهند شــد که تاکنون 

بی سابقه بوده است.
اگر دونالــد ترامپ در میان اتهامات درســتی که در 
مورد اقدامات غیرقانونی اش در کاخ سفید مطرح شده، 
در انتخابات نوامبر پیروز شــود، نتیجه انتخابات از سوی 
رقیــب زیر ســؤال خواهد رفت و اگر شکســت بخورد و 
اختلاف آرا کم باشد باز هم مشروعیت انتخابات با تردید 
روبه رو می شــود. در صورت تحقق هر کــدام از این دو 
سناریو، باید انتظار داشت که ایالات متحده با شکایت ها 
و اتهاماتی که طرفین علیه هم مطرح می کنند به مدت 
چند ماه وارد دوره ای خلأ سیاســی شود. آنچه می تواند 
مشروعیت نهادهای قانونی در ایالات متحده را زیر سؤال 
ببرد، واکنــش رقبای انتخاباتی اســت؛ خلاف جنجالی 
که در انتخابــات ۲۰۰۰ میان جورج بــوش و ال گور رخ 
داد، این بار رقبا رأی احتمالــی دادگاه درباره انتخابات را 

نخواهند پذیرفت.
شــیوع ویروس کرونا این خطرات را تشــدید کرده و 
حتــی احتمال وقوع آنها را جلوتــر می اندازد. جورجیا، 
لوییزیانا، کنتاکی و اوهایو  ایالت هایی هستند که تاکنون به 
دلیل نگرانی از شیوع کرونا انتخابات مقدماتی خود را به 
تعویق انداخته اند و قطعا تعویق انتخابات درون حزبی 
در ایالت های دیگری را هم شاهد خواهیم بود. با ادامه 
شیوع ویروس کرونا، بســیاری از رأی دهندگان احساس 
ناامنی می کنند و حاضر به رأی دادن حضوری نخواهند 
شد. از سوی دیگر، انتقادها از عملکرد دولت ترامپ در 
مقابله با این ویروس افزایش می یابد و اقتصاد وارد دوره 
رکود می شود. در چنین شرایطی ترامپ وسوسه می شود 
تا برگزاری انتخابات، زمزمه های عدم برگزاری انتخابات 
را مطــرح کند و برای بالابــردن تنش ها به جنجال های 
پرونــده درباره جــو بایدن و پســرش و عملکرد آنها در 

اوکراین دامن بزند.
از ســوی دیگر، با مشــکلاتی کــه بــرای کارگران و 
کارمندانی ایجاد می شــود که قادر به دورکاری نیستند، 
تنش های اجتماعی و اقتصادی تشــدید خواهد شد. این 
مسائل باعث می شود تا انتخابات امسال به عجیب ترین 
انتخابات در آمریکا تبدیل شود. همچنین اگر درخواست 
تعویــق احتمالــی انتخابات نیز با تأییــد رئیس جمهور، 
کنگره و دیــوان عالی روبه رو شــود، احتمــال برگزاری 
انتخابــات آنلاین مــورد توجه قــرار می گیــرد و چنین 
انتخاباتی هم با توجه به مداخلــه هکرها در انتخابات 
۲۰۱۶، با چالش های بزرگ تری روبه رو خواهد شد و کمتر 
کسی در داخل یا خارج آمریکا فرد پیروز چنین انتخاباتی 
را دارای مشروعیت کامل برای هدایت بزرگ ترین قدرت 

سیاسی، اقتصادی و نظامی جهان می داند.
جدایی بزرگ

جداسازی حوزه های تکنولوژی ایالات متحده و چین 
یکی از مهم تریــن چالش های ســال ۲۰۲۰ بود، چراکه 
این امر بر بازارهای ســرمایه و تکنولــوژی تأثیر فراوانی 
دارد. اثرگــذاری این جداســازی علاوه بر بــازار پنج هزار 
میلیــارد دلاری تکنولوژی، بر فعالیت های اقتصادی هم 
تأثیر می گذارد و شــکاف های عمیق تجــاری، اقتصادی 
و فرهنگــی ایجاد می کند. با شــیوع ویــروس کرونا این 
رونــد بخش های تولیدی و خدماتــی را هم دربر گرفت 
و بســیاری از شــرکت ها را مجبور کرد تا زنجیره تأمین، 
امکانات و تأسیســات نزدیک و کارکنــان را تغییر دهند. 
محدودیت های ســلامت عمومی باعث توقف سفرهای 
متعــدد بین ایالات متحــده و چین و کاهش بی ســابقه 
همکاری و تبادل ارز شده  است. شرکت ها با انتخاب های 
ســخت مواجه خواهند شــد. آیــا آنها برای همیشــه 
زنجیره های تأمین خود را از چین دور می کنند یا همچنان 
در این کشــور می ماننــد؟ سیاســت گذاران در آمریکا و 
کشورهای دیگر با اشاره به این بحران می گویند که تولید 
باید به سرزمین اصلی نزدیک تر شود. تردیدی نیست که 
گرایش ها برای ایجاد جدایی بیشتر بین دو اقتصاد بزرگ 
جهان بیشتر می شــود. دیگر کشــورها هم چالش های 
بزرگ تــری را در ایجــاد تعادل در روابط خــود با ایالات 

متحده و چین تجربه خواهند کرد.
تقابل آمریکا و چین

علاوه بر جداسازی های گسترده تر در حوزه تکنولوژی، 
گســتره دیگر تنش ها میان آمریکا و چین منجر به تقابل 
جدی تــری میــان امنیت ملــی، نفــوذ و ارزش های دو 

طرف خواهد شــد. دو طرف برای این رقابت و رویارویی 
از ابزارهــای اقتصــادی، تحریم ها، کنترل  بــر صادرات 
و تعرفه هــا اســتفاده خواهند کرد. هنگ کنــگ، تایوان، 
اویغورها و دریای چین جنوبی از جمله چالش های مهم 
واشنگتن و پکن است. واشــنگتن و پکن، شیوع ویروس 
کرونــا را هم در چارچوب رقابت هــای ژئوپلیتیکی خود 
می بینند و این باعث خواهد شد تا بحران کرونا گسترده تر 
شــود. مقام های ایالات متحده، پکن را مســئول شــیوع 
ویروس کرونا می دانند و نسبت به استفاده از کمک های 
اضطراری صنــدوق بین المللی پول بــرای بازپرداخت 
بدهی های کشــورهای حاضــر در پروژه «راه ابریشــم» 
به چین هشــدار داده اند. پکن هم در مقابل از موفقیت 
خود در مهــار ویروس کرونا با اتکا بــه مدل حکمرانی 
اقتدارگرایانــه اســتفاده خواهد کرد. با نزدیک شــدن به 
انتخابــات آمریکا، ترامپ انتقــادات از خود درباره نحوه 
مواجهــه دولت آمریکا با ویــروس کرونا را متوجه چین 
خواهد کــرد. با اینکــه دو طرف اخیــرا گفت وگوهایی 
مثبت درباره توافق تجاری جدید داشته اند اما اقداماتی 
از جمله ممنوع کــردن حضور تعدادی از روزنامه نگاران 
آمریکایی در چین و هنگ کنــگ، رویکرد آمریکا در مورد 
کمپانی چینی هوآوی و اینترنت نســل پنجم ارائه شــده 
از ســوی این کمپانی و دیگر شــرکت های فناوری چینی 
می تواند زمینه ســاز ورود ایالات متحده و پکن به مرحله 

تازه ای از جنگ سرد باشد.
شباهت هند به مودی

نارندرا مودی و دولت او در ســال گذشــته وضعیت 
خــاص جامو و کشــمیر را لغو کردنــد و طرحی را اجرا 
کردند که ۱٫۹ میلیون نفر را از حق شهروندی محروم کرد 
و پس از آن هم قانون جدید مهاجرت را تصویب کرد که 
براساس آن وابستگی مذهبی نقش اصلی را ایفا خواهد 
کرد. با توجه به اینکــه مودی تاکنون در برابر معترضان 
عقب نشینی نکرده و با خشــونت ایستادگی کرده انتظار 
می رود اعتراض ها در هند شدت یابد. در چنین شرایطی 
کــه رهبران احــزاب مخالف مودی اقدامــات جنجالی 
دولت او را به چالش کشیده اند، فضای مانور مودی برای 
اصلاحات اقتصادی در این دوره کاهش رشــد اقتصادی 

تنگ تر خواهد شد.
هنــد با تراکم جمعیتــی نزدیک به ســه برابر چین، 
امــا با زیرســاخت بهداشــتی ضعیف تر و یک ســاختار 
حکومتی دموکرات، به شدت در برابر شیوع ویروس کرونا 
آسیب پذیر است. با این حال تاکنون وضعیت را به خوبی 
اداره کرده  اســت. هند یکی از اولین کشــورهایی بود که 
اقدامات ســختگیرانه مرزی انجام داد و اعلام کرد هیچ 
گردشــگر خارجی اجازه ورود به کشــور را حداقل تا ۱۵ 
آوریل نخواهد داشــت. اما چالش هایی که هند در پیش 
دارد روز به روز افزایش خواهند یافت. این احتمال وجود 
دارد کــه ارائه اطلاعــات غلط درباره ویــروس کرونا در 
جوامع اقلیت هند احتمالا به خشونت فرقه ای بیشتری 
منجر شــود. از منظر اقتصــادی، چالش های مالی هند 
در بازارهای نوظهور مزایــای افت قیمت نفت را از بین 
خواهد برد و به احتمال زیاد هند شاهد خروج قابل توجه 
ســرمایه، کاهــش ارزش پــول و ضــرورت اصلاحــات 
اقتصادی خواهد بــود. با این حال، بعید اســت که این 
اصلاحات عملی شــوند، چراکه تیــم اقتصادی مودی 
هنوز به آمارهای خود اتــکا دارد و دولت هم همچنان 
برنامه های ملی گرایانه اش را در اولویت قرار داده است.

اروپای ژئوپلیتیک
قبل از شــیوع کرونا پیش بینی می شــد اتحادیه اروپا 
برای دفــاع از ارزش های خود با رویکــردی تهاجمی تر 
در برابر تهدید رقبای سیاسی و اقتصادی ایستادگی کند. 
در زمینه تنظیم مقررات، مبــارزه با غول های تکنولوژی 
آمریــکای شــمالی ادامه می یابــد و در زمینــه تجارت، 
اتحادیــه اروپــا در مــورد قوانین اجرائــی و تعرفه های 
تلافی جویانه ســخت گیری های بیشــتری از خود نشان 
خواهد داد. در رابطه با امنیت، مقامات اروپایی ســعی 
خواهنــد کرد از بزرگ ترین بــازار جهان برای قطع موانع 
مرزی بر سر راه تجارت نظامی و توسعه فناوری استفاده 
کنند. این اروپای مستقل، تنش بیشتری با ایالات متحده و 

چین ایجاد خواهد کرد.
با شــیوع ویروس کرونا، دولت های مســتقل اروپایی 
برای واکنش مؤثرتر خواســتار انســجام و رویکرد متحد 
اتحادیــه اروپا شــدند اما تأخیر و اختلاف ها باعث شــد 
کرونا در اروپا به شــدت گســترش یابد. رهبران بروکسل 
برای کاهش ریســک، تســهیلات مالی بیشتری به ایتالیا 
داده انــد و نیز انعطاف پذیری بودجــه ای را با توافق بین 
تمامی کشــورهای عضو فراهم کرده اند. تصمیم ترامپ 
برای هدف قراردادن اروپا در ایجاد محدودیت های سفر، 
روند اتحادیه اروپا را به ســمت اســتقلال بیشــتر سوق 

خواهد داد. اگــر اتحادیه اروپا با موفقیت بتواند ویروس 
کرونا را مدیریت کند، رهبران این اتحادیه ممکن اســت 
در پیگیری سیاست ژئوپلیتیکی مستقل، جسورتر شوند. 
اما این مسئله ای بسیار مهم است و به خصوص با توجه 
به احتمال بروز رکود گسترده اقتصادی در ماه های آینده 
نمی توان به ســادگی چنین سیاســتی را در پیش گرفت. 
اینجا پرسشــی بزرگ وجود دارد: آیا این رکود اقتصادی 
عمیق تر یــا طولانی تر از آن چیزی اســت کــه در حال 
حاضر انتظار می رود؟ در چنین شــرایطی شــاید تجربه 
«دهه از دســت رفته ژاپن» برای اتحادیه اروپا تکرار شود. 
در شــرایط فعلی اتحادیه اروپا در وضعیتی نیســت که 
بخواهد موضعی تند علیه رقبای اقتصادی خود ازجمله 

چین اتخاذ کند.
رویارویی سیاست و اقتصاد و  تغییرات جوی

در آغــاز ســال ۲۰۲۰ یکی از ســؤالات اساســی 
این بود کــه تغییرات آب و هوایــی، چگونه دولت ها، 
مدیــران  رو درروی  را  جوامــع  و  ســرمایه گذاران 
کمپانی های بــزرگ و آلاینده قــرار می دهد. آنها باید 
بین تعهدات بلندپروازانه برای کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای و ســود اقتصادی بیشــتر، یکی را انتخاب 
کننــد. جامعه مدنی نســبت بــه ســرمایه گذاران و 
شرکت هایی که به اعتقاد آ نها حرکت کندی در مسیر 
کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای دارند، با ملاطفت 
برخورد نخواهد کرد. شرکت های نفت و گاز، خطوط 
هوایی، خودروسازان و تولیدکنندگان گوشت بیشترین 
نقش را در وضعیت فعلــی دارند. قطع زنجیره های 
تأمین، ریســک بزرگی خواهــد بود، ســرمایه گذاران 
توجــه خود را به صنایع کاهنده مصرف کربن کاهش 
می دهند و قیمت دارایی های خود را پایین تر می آورند. 
این اقدامات به گرم شــدن هوای کره زمین و افزایش 

بلایای طبیعی منجر می شود.
با شیوع کرونا و تمرکز جهانی بر این بیماری، تغییرات 
آب و هوایی حتــی در کوتاه مدت وضعیــت بهتری پیدا 
خواهد کرد. امــا نمی توان از تقابل جنبه های سیاســی 
و اقتصــادی تغییــرات آب و هوایی غافل شــد. در چنین 
شرایطی رویه های ســرمایه گذاری محیطی، اجتماعی و 
حاکمیت شرکتی قابلیت اجرائی کمتری خواهند داشت، 
چراکه ســرمایه گذاران و شرکت ها رشــد بیشتر را دنبال 
می کنند. کشــورها از امکانات مالــی خود برای اقدامات 
هدفمنــد در کاهــش تأثیر ویروس کرونــا بهره خواهند 
بــرد و منابع محدودی بــه پروژه های ســبز اختصاص 
داده می شــود. علاوه بر این، ســقوط قیمت نفت، بحث 
بر ســر منابع انرژی جایگزیــن را تضعیف خواهد کرد. با 
کاهش فعالیت های اعتراضی در مقیاس بزرگ، فعالان 
جامعــه مدنی و هواداران محیط زیســت بــه ابزارهای 
سایبری و آنلاین متوسل می شــوند تا فشار بر شرکت ها 
و دولت هــا را حفظ کنند. انتظار مــی رود در کوتاه مدت 
تنش بین سیاست و اقتصاد درباره تغییر آب وهوا به طور 

قابل توجهی کاهش  یابد.
هلال شیعی

در ابتــدای ســال ۲۰۲۰ اشــاره کردیم کــه چگونه 
شکست سیاســت آمریکا در قبال ایران، عراق و سوریه، 
کشــورهای اصلی تحــت رهبری و نفوذ شــیعیان در 
خاورمیانــه چالش های قابل توجهی برای ثبات منطقه 
ایجاد خواهد کرد. این خطرها شامل مناقشه ای جدی با 
ایران، تشدید فشارها برای بالابردن قیمت نفت و ایجاد 
عراقی درمانده سوریه ای اســت که در کنترل روسیه و 
ایران قرار دارد. اســتدلال مــا این بود که نه ترامپ و نه 
مقامات ایران خواســتار جنگ نیســتند، اما درگیری ها 
در داخــل عــراق و حملات علیه نیروهــای آمریکایی، 
ایــن تقابــل را محتمل می کند. در چنین شــرایطی این 
احتمال افزایش خواهد یافت که دولت عراق امســال 
رســما خواســتار خروج نیروهای ایالات متحده شود و 
همچنیــن برخی مقاومت های مردمــی در عراق ایران 
باعث فراگیرترشــدن بن بست در این کشــور به عنوان 
دومین صادرکننده عمده نفت خواهد شــد. سیاســت 
ایالات متحده در سوریه نیز ریسک منطقه ای را در سال 

۲۰۲۰ افزایش می دهد.
شیوع ویروس کرونا، ایران، عراق و سوریه را تضعیف 
خواهد کرد. این مســئله تهدید درگیــری نظامی آمریکا 
با ایران را کاهش خواهد داد اما اثرات سیاســت آمریکا 
در عراق، ســوریه و منطقه را تقویــت خواهد کرد. ایران 
در تلاش اســت تا با گسترده ترین شیوع ویروس کرونا در 
منطقه مقابله کند. تهران به دنبال جنگ با ایالات متحده 
نبوده و قطعا اکنون هم چنین چیزی نمی خواهد. اما این 
موضــوع منجربه رفع تنش در منطقه نمی شــود. ایران 
قصد دارد از امتناع واشنگتن برای کاهش یا لغو تحریم ها 
در مواجهه با بحران انسانی ناشی از شیوع کرونا به سود 

خود استفاده و افکار عمومی را با خود همراه کند. به این 
نکته اشــاره کرده بودیم که سیاست ایالات متحده دلیل 

بی ثباتی در منطقه  است.
عراق در حال حاضر و بــا کاهش قیمت نفت حتی 
بیشتر از گذشته در معرض فروپاشی حکومت قرار دارد 
و شیوع گسترده ویروس کرونا در عراق می تواند بحرانی 
غیرقابل تصور در این کشور ایجاد کند. در چنین شرایطی 
فضا برای احیای داعــش و دیگر گروه های تندرو فراهم 
خواهــد شــد و ایالات متحده را مجبــور خواهد کرد که 
خروج خود از عراق را به تعویق بیندازد. بازسازی سوریه 
نیز با چالش های جدی تری روبه رو خواهد شــد. شیوع 
ویروس کرونا و نیز کاهش دارایی و ثروت حکومت های 
تأثیرگذار در این کشور درپی کاهش قیمت نفت، موانعی 

جدید بر سر راه بازسازی سوریه خواهند بود.
نارضایتی در آمریکای لاتین

جوامــع آمریکای  لاتیــن در ســال های اخیر به طور 
فزاینــده ای دوقطبی شــده اند. در ســال ۲۰۲۰، خشــم 
عمومی نسبت به کندی رشد اقتصادی، فساد و خدمات 
عمومی بــدون کیفیت، خطــر بی ثباتی سیاســی را در 
ایــن جوامع بالا خواهد برد. این مســئله زمانی وخیم تر 
می شــود که می دانیم طبقات متوســط آســیب پذیر در 
کشــورهای آمریکای لاتین با افزایش هزینه های دولتی 
در خدمات اجتماعی، کاهش توانایی دولت برای اجرای 
سیاست های ریاضتی مورد انتظار سرمایه گذاران خارجی 
و صندوق بین المللی پول روبه رو هســتند. انتظار داریم 
که اعتراضات گسترش یابد، تراز مالی بدتر شود و نتایجی 

غیرقابل پیش بینی در انتخابات ها رقم بخورد.
آمریکای لاتین یکی از ناآماده ترین بخش های جهان 
اســت که با ویروس کرونا دســت وپنجه نــرم می کند. 
شــیوع شــدید این بیماری در منطقه همــراه با کاهش 
قیمت نفت، باعث دامن زدن به خشــمی خواهد شــد 
که در ابتدای ســال ۲۰۲۰ نمایان بود. تمام چالش هایی 
کــه ما پیش بینی کردیــم به احتمال زیــاد بدتر خواهد 
شــد: تراز مالی رو به وخامت خواهد گذاشــت، ارزش 
پــول کاهش خواهد یافت، خشــونت دولت ها افزایش 
خواهد یافت، وضعیت خدمات عمومی باعث نارضایتی 
بیشتری خواهد شد و سرمایه گذاری های خارجی کاهش 
می یابند. نارضایتی عمومــی می تواند توانایی دولت ها 
را در انجام اقدامات ریاضتــی اقتصادی کاهش دهد و 
طبیعتا شــرایط برای آرام کــردن معترضان از جمله در 
شیلی وخیم تر می شــود. در میانه سقوط قیمت نفت، 
رهبران کشورهای تولیدکننده نفت مانند برزیل، کلمبیا، 
اکوادور و مکزیک تلاش خواهند کرد تا دولت های خود 
را از ورشکســتگی نجــات دهند. اما این چهــار رهبر با 
محدودیت های مالی مواجه هستند. چشم انداز به ویژه 
برای اکوادور و آرژانتین (به دلایل غیرنفتی) بدتر است. 
در برزیل، هنوز امید به بهبــود وضعیت وجود دارد. در 
حالی کــه در مکزیک، وجود دولتــی ضعیف بحران را 

گسترش خواهد داد.
ترکیه

رجــب طیــب اردوغــان، رئیس جمهــوری ترکیه، 
ســابقه ای طولانــی در واکنش هــای تحریک آمیــز به 
تهدیدهــا دارد. ترکیه ســال ۲۰۲۰ را در حالی آغاز کرد 
که اردوغــان هم در داخــل و هم در خــارج ترکیه به 
ماجراجویی ها و تنش آفرینی های خود ادامه می داد. با 
این حال اردوغان دوران افول خود را ســپری می کند. او 
دیگر از حمایت همه جانبه و یک دســت در حزب حاکم 
عدالت و توســعه (AKP) ســود نمی برد و بسیاری از 
همراهان سال های اخیرش احزابی مستقل در مخالفت 
با اردوغان تشــکیل داده اند. پیش بینی می شد که روابط 
ترکیه بــا ایالات متحــده در نیمه اول ســال جــاری با 
چالش هایی روبه رو شود که باعث کاهش اعتبار ترکیه، 
رویگردان شــدن ســرمایه گذاران خارجی از این کشــور 
و ســقوط دوباره ارزش لیر شود. با شــناختی هم که از 
اردوغان داشــتیم قابل پیش بینی بــود که واکنش های 
رئیس جمهور ترکیه باعث واردآمدن ضربات مهلک تری 

به اقتصاد رنجور این کشور خواهد شد.
شیوع گســترده کرونا در ترکیه، اردوغان را در حالت 
دفاعی قرار می دهد و حتی او را بیشــتر از قبل مســتعد 
سیاست گذاری های غیرمعمول می کند. به گفته اردوغان، 
نفت ارزان به بانک مرکــزی ترکیه اجازه می دهد تا نرخ 
بهره را بــه ارقامی تک رقمی کاهــش دهد؛ همان گونه 
که اردوغان مدت ها آرزوی آن را داشــت. اما این کشــور 
در پی شیوع کرونا با ظرفیت محدود سیاست های پولی 
برای مبارزه با مشــکلات اقتصادی ناشی از این ویروس 
روبه رو خواهد شد. ویروس کرونا به صنعت گردشگری 
و همچنین صادرات در حوزه های الکترونیک، داروسازی 
و صنعت خودروی ترکیه آسیب جدی خواهد رساند. از 
سوی دیگر، کاهش قیمت نفت باعث کاهش نرخ تورم 
در این کشــور می شود. سقوط قیمت نفت بیش از آنکه 
به ترکیه و متحدش قطر آســیب بزند، رقبای منطقه ای 
اردوغان از جملــه عربستان ســعودی و امارات متحده  
عربی را دچار چالش خواهد کرد. در میان این چالش ها، 
اردوغان در داخل ترکیه هم با دردسرهای سیاسی تازه ای 
روبه رو شده اســت. متحدان سابق او در حزب عدالت و 
توســعه در برابرش ســنگربندی می کنند و به تازگی هم 
علی باباجان، معاون ســابق نخســت وزیر ترکیه حزب 
تازه ای برای رقابت با او تشــکیل داده اســت. در چنین 
شرایطی اردوغان بیش از هر زمان به رهبری زخم خورده 

و غیر قابل پیش بینی تبدیل می شود.
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دیدارنکردن صالح 
با وزیر دفاع آمریکا

یک منبــع نزدیک به ریاســت جمهوری عراق  �
در گفت وگو با المیادین تأکیــد کرد: برهم صالح،  
رئیس جمهوری عراق، با هیچ مســئول آمریکایی 
یا خارجی در جریان ســفر به الانبار ملاقات نکرده 

است.
 ایــن منبع درواقع صحت اخبــار درباره دیدار 
برهم صالح با مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا را زیر 
سؤال برد و این اخبار را باطل و گمراه کننده خواند. 
همچنین شــبکه خبری سومریه نیوز به نقل از یک 
منبع نزدیک به صالح گزارش داد، آنچه رسانه ها 
دربــاره دیدار برهم صالح و وزیــر دفاع آمریکا در 
پایگاه عین الاســد در الانبار منتشر کردند، عاری از 

صحت است.
 برهم صالــح نیز در بیانیــه ای اعلام کرد: من 
در الانبار بین خانــواده و برادرانم میهمان محمد 
الحلبوســی، رئیس پارلمان هســتم. این خبر در 
حالی تکذیب می شود که مارک اسپر شنبه شب در 
سفری اعلام نشــده وارد پایگاه عین الاسد در غرب 
عراق شــد و برخی منابع عراقی مدعی شدند که 
شخصیت مهمی از ایالات متحده آمریکا وارد این 
پایگاه شــده و قرار اســت با مقاماتی از عراق و به 

احتمال زیاد رئیس جمهور دیدار کند.
 پایــگاه هوایی عین الاســد عــراق، بزرگ ترین 
پایگاهــی اســت کــه میزبــان نیروهــای ائتلاف 
بین المللی علیه داعش به رهبری آمریکاســت و 
بیشترین نظامیان این کشور در این پایگاه مستقرند. 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــوری ایالات متحده و 
وزیر دفاع و برخی از سناتورهای آمریکا در دو سال 

گذشته از این پایگاه دیدن کرده اند.

سناتورهای جمهوری خواه 
علیه بن سلمان

ایالت هــای  � از  جمهوری خــواه  ســناتور   ۱۱
نفت خیز آمریکا که به تازگی در طرحی خواســتار 
خروج نیروهای نظامی ایالات متحده از عربستان 
شــده اند، روز شــنبه با سه مقام ارشــد سعودی 
درباره اقدامــات جدی برای کاهــش تولید نفت 

تلفنی صحبت کرده اند.
 خبرگزاری رویترز می گوید، سناتور دن سالیوان 
و ســناتور کوین کرامر که طرح خــروج نیروهای 
آمریکایی از عربســتان را ماه گذشته ارائه کرده اند، 
ابتکار این تماس تلفنی را به عهده داشتند. آنها در 
این طرح ارائه شده به سنای آمریکا تهدید کرده اند 
چنانچه عربستان تولید نفت خود را کاهش ندهد، 
ایــالات متحده نیروهای نظامــی خود و همچنین 
سیســتم دفاع موشکی تاد را از عربستان سعودی 

خارج خواهد کرد.
 طبق این گزارش، ۱۱ ســناتور آمریکایی در این 
تماس تلفنی دو ساعته مشارکت داشته اند. رویترز 
می گوید، باوجود اینکه بعید به نظر می رســد که 
این طرح در کنگره آمریکا به تصویب برسد، اما این 
اقدام کم سابقه ازسوی سناتورهای جمهوری خواه 
در حالی انجام شــده اســت که دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهــوری آمریــکا نیز بــرای کاهش تولید 
نفت با پادشاه و ولیعهد عربستان در تماس است. 
روسیه و عربستان پنجشنبه توافقی را در چارچوب 
اوپک پلاس برای کاهش تولید ۱۰ میلیون بشــکه 
نفــت در روز یا به عبارتــی ۱۰ درصد عرضه نفت 
بــه بازار جهانی اعلام کردند امــا هنوز این توافق 

اجرا نشده است.

کرونا و امکانی
 برای پول شویی مافیا

بحران هــای اقتصــادی و فاجعه های طبیعی  �
همیشه امکانات بیشتری برای جرائم سازما ن یافته 

فراهم کرده اند.
 به همین دلیل کارشناســان جنایی و مقامات 
قضائی ایتالیایی این روزها نسبت به فعالیت های 
گســترده گروه های مافیایی ایتالیا، یعنی اندرانگتا 
(مافیای مســتقر در کالابریا)، کازا نوسترا (مافیای 
سیسیل) و کامورا (مافیای ناپل) هشدار می دهند. 
چنــدی پیش روزنامه آلمانی «دی ولت» هشــدار 
داده بــود اتحادیه اروپــا باید مواظب باشــد که 
کمک هــای مالــی بــه ایتالیــا بــرای چیرگی بر 
بحران کرونــا در نهایت باعــث تقویت گروه های

مافیایی نشود. 
آنتونیــو تالیــا، روزنامه نگار و نویســنده کتابی 
دربــاره اندرانگتا، نیــز مانند «دی ولــت» معتقد 
اســت کــه کمک هــای مالــی اتحادیــه اروپا به 
ایتالیــا می تواند بــرای مافیا منبــع درآمد تازه ای 
شــود. او البتــه تأکید می  کنــد که مافیــا به طور 
مســتقیم بــه پول هــای اتحادیــه اروپا دســت 
نمی یابد بلکه می توانــد از راه های گوناگون از آن 

بهره مند  شود.
 کارشناســان می گویند که گروه هــای مافیایی 
در سه ســطح محلی، ملی و بین المللی فعالیت 
می کننــد. جالب اینکه معمولا در ســطح محلی 
به عنوان یک گــروه نیکوکار ظاهر می شــوند، به 
نیازمنــدان کمک هــای «بلاعــوض» یــا وام های 
«کم بهره» می دهنــد و در مقابل از آنها انتظاراتی 
دارند کــه می تواند بــه اعمال جنایــی بینجامد. 
آنهــا به ویــژه در مناطقی که تنگدســتان زندگی 
می کننــد فعال اند و در برخی نقــاط از یک خانه 
بــه خانه دیگــر می روند و «کمک هــای» خود را 

عرضه می کنند.
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